- 1 -

江苏科技大学部门文件

评估处〔2021〕2 号

关于组织 2020-2021 学年第二学期

领导干部听课活动的通知

各部门，各学院，张家港校区：

根据《江苏科技大学领导干部听课制度实施办法》（江科大

校〔2020〕255 号），现组织本学期领导干部听课活动，有关事

项通知如下。

一、听课人员及方式

1.听课人员为校领导、全体处级领导干部。听课范围包括普

通本科生、研究生和留学生开设的所有课程（含理论课和实验

课）。听课时间自即日起至 2021 年 6 月 25 日（第 17 周周五）。

 - 2 -

2. 校领导、校机关部门和直属单位的领导干部侧重选择公

共基础课程和学科基础课程听课。学院领导主要面向本学院教师

承担的课程以及其他学院为本院学生开设的课程听课。

3.听课以随机随堂为主，也可有组织地重点听课、联合听课。

听课前可不预先通知任课教师，任课教师和上课班级学生不得以

任何理由拒绝听课。

4.理论课表查询方法：用 360 浏览器（兼容模式）登录网址

http://jwgl.just.edu.cn:8080,输入用户名和密码（查询帐号

分配表见附件 1），登录后双击“教务运行”->“各类课表查询”

（如在首行单选按钮中点“按时间”查询，在弹出窗口选录当前

学年学期等信息，点“查询”按钮。点击“打印”按钮，可浏览

或另存课表信息文件）。具体操作步骤见附件 2图示。

5.本学期开学前两周为线上教学，各学院领导应加入本学院

开设的各门课程教学平台（群），加强教学秩序和教学效果巡查，

深入了解教师上课和学生出勤及学习情况。发现问题及时纠正、

处理，切实保障教学质量。

二、听课次数规定

1.分管本科或研究生教学及学生工作的校领导每学期听课

不少于 4 次（每次不少于 1学时，下同），其他校领导每学期听

课不少于 2次。其中，负责或分管党务工作、分管本科或研究生

教学及学生工作的校领导，每学期听思政必修课程不少于 1次。

2．教务处、评估处领导每学期听课不少于 4 次；党委宣传

http://jwgl.just.edu.cn:8080/

 - 3 -

部、人事处、学生工作处、校团委、海外教育学院、研究生院、

国有资产管理处、信息化建设与管理办公室、后勤管理处等部门

领导干部每学期听课不少于 2次（党委宣传部领导应听思政必修

课程）；其他部门处级领导干部可结合工作需要酌情听课或巡课。

3．学院领导干部每学期听课不少于 4 次。

领导干部听课次数可不限于以上提出的最低要求，可结合本

单位实际工作需要，更为广泛地开展教学听课、观摩和巡查活动。

三、相关工作要求

1.听课是了解一线教学工作开展情况的重要手段，领导干部

应给予高度重视，将其纳入本单位教育教学管理或教学保障总体

工作，妥善、统筹选定好听课的时间及教学活动环节。

2.听课人员应在上课前进入教室，教师上课后不得再进入教

室听课，上课过程中不得离开教室，不得做与听课无关的事务。

3.听课人员应全面了解课堂教学内容、教师教学态度和教学

方法、学生学习情况及实际教学效果等，还应同步了解教学环境、

教学设施保障情况及师生对教学工作的意见，并将存在问题和改

进建议及时向有关部门或学院反馈。听课后认真填写《江苏科技

大学课堂教学听课评价记录表》《江苏科技大学实验教学听课评

价记录表》（见附件 4、附件 5）。

4.各学院每学期末应对本学院的听课情况进行总结分析，针

对存在问题和薄弱环节提出对策，落实整改措施。

 - 4 -

四、听课记录回收与汇总

1.校领导的听课评价记录表由校办负责回收；相关部门领导

的记录表由所在部门秘书人员负责回收；各学院领导的记录表由

学院教务办负责回收，学院教务办填写《学院领导听课次数统计

表》（见附件 6），并以书面（盖学院公章）和电子文档两种方

式报送。听课记录表、学院领导听课次数统计表应于 2021 年 7

月 2 日（第 18 周周五）前汇总至评估处，由评估处负责分析整

理和归档。

2.每学期期末评估处统计全校领导干部的听课情况，予以公

布。并将领导干部听课情况报送学校组织部，纳入干部考核内容。

评估处联系电话：84404393，联系人：刘金星。

附件： 1. 理论课表查询帐号分配表

2. 课表查询操作方法图示

          3. 长山、梦溪校区教学作息时间表

          4. 江苏科技大学课堂教学听课评价记录表

          5．江苏科技大学实验教学听课评价记录表

          6. 学院领导听课次数统计表

                                         评  估  处

                                       2021 年 3 月 1 日

 - 5 -

江苏科技大学评估处                 2021 年 3 月 1 日印发